西北农林科技大学文件

校财发〔2022〕161 号

关于印发《科技推广专项资金管理办法》
的通知

各单位：

《科技推广专项资金管理办法》已经 2022年 5 月 31 日校长

办公会议审议通过，现予以印发，请遵照执行。

西北农林科技大学

2022 年 6月 6 日

- 2 -

西北农林科技大学
科技推广专项资金管理办法

第一条  为加强科技推广专项资金（以下简称“专项资金”）

管理，深入推进实施“五个标杆”创建行动计划，提高资金使用

效益，推动学校社会服务工作高质量发展。根据财政项目资金管

理制度和学校《财务管理办法》（校财发〔2016〕368 号）等制

度，结合学校实际制定本办法。

第二条  专项资金是指教育部、各级政府等拨付学校、专门

用于科技推广工作的财政专项资金，以及学校统筹其他资金安排

用于科技推广工作的资金等。

第三条  专项资金主要用于：

1.推广、转移转化先进适用、高产优质、安全环保的农业科

技成果以及成熟实用技术等活动发生的支出；

2.试验示范站等科技推广平台的基本运行、维修维护、仪器

设备购置、科学试验、技术集成、技术攻关、合作交流、展览展

示等方面发生的支出；

3.依托试验示范站等科技推广平台开展的队伍建设、人才培

养、创新创业教育等活动发生的支出；

4.引领和服务区域（地方）主导产业发展，为区域农业全产

- 3 -

业链发展组装、集成、推广配套成熟技术等活动发生的支出；

5.服务“一带一路”和农业“走出去”国家战略，开展农业

教育国际交流合作、上合组织农业技术交流培训示范基地建设、

海外农业科技示范园建设、中外人文交流品牌建设等方面工作发

生的支出；

6.助力乡村振兴国家战略实施，集成地方和社会科技力量，

组织实施的具有广泛影响和示范推动作用的乡村振兴项目等发

生的支出。

第四条  专项资金纳入部门预算管理，由新农村发展研究院

和国际合作与交流处等部门归口管理。归口部门组织申请专项资

金预算，组织开展项目论证和评审，设定项目预算绩效目标，跟

踪项目预算执行进度。

第五条  专项资金预算实行项目制管理。归口部门根据年度

工作目标任务和预算控制额度，分解细化项目预算，提请校长办

公会审议后下达到学院（所）、试验示范站和项目组。

第六条  试验示范站首席专家、项目组负责人是专项资金管

理使用的第一责任人，审签资金支出。

第七条  专项资金支出应符合目标相关性、政策相符性和经

济合理性的原则。支出范围包括：

试（实）验材料、种子（苗）费、测试检测费、化肥农药费

等农资费用，小型仪器设备购置，技术服务、宣传培训、技术咨

- 4 -

询等劳务补助费用，科研助理劳务费、绩效支出，以及办公费、

差旅费、国际合作交流费、水电费、燃料动力费、维修维护等其

他必要支出。

资金拨付单位对管理使用另有明确规定的，按其规定执行。

第八条  专项资金实行负面清单管理，不得用于：

1.列支与目标任务无关的支出；

2.承诺作为配套资金；

3.挤占、挪用专项资金；

4.列支应当由个人负担的有关费用；

5.支付各种罚款、捐款、赞助、投资、偿还债务等；

6.其他违反财经纪律的行为。

第九条  专项资金预算执行进度应当符合学校“专项资金预

算执行进度计划”，原则上“当年预算、当年支出”，结余资金

由学校收回统筹使用。

第十条  专项资金支付按照国库支付制度的有关规定执行。

属于政府采购范围的，执行政府采购管理的有关规定。

第十一条  归口管理部门对项目执行全过程实施监督管理，

对专项资金预算执行情况和专项资金预算绩效进行总结和报告。

第十二条  专项资金预算执行单位应建立健全内部管理制

度，按制度规定的开支范围、标准使用资金，报告预算执行进度

和预算绩效目标实现情况。

- 5 -

第十三条  专项资金预算执行单位应自觉接受财务检查和

审计监督，纠正资金管理使用中存在的问题。违反相关规定或造

成不良影响的，严肃追究相应责任。

第十四条  本办法自发布之日起执行，由计划财务处商归口

部门负责解释。

- 6 -

 抄送：校领导。

西北农林科技大学校长办公室               2022年 6月 6日印发

	文种
	年份
	字号
	标题
	Content

		2022-06-06T16:35:09+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。